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زیر درختان زیتون جشنواره کن

اجرای بازیگر تئاتر 
برای «ثبت جهانی توس»

طاهــره بهرامــی، نقــال و بازیگر تئاتر با اشــاره  �
بــه کارزار اقــدام برای ثبــت جهانی تــوس گفت: 
«می خواهم اجرایی برای ثبت جهانی توس داشــته 
باشــم». به گزارش ایسنا، او افزود: «پس از راه افتادن 
کارزار اقدام برای ثبت جهانی توس قصد داشــتم با 
حرکتی از این پویش و از ثبت جهانی توس حمایت 
کنم کــه تصمیم بر اجــرای اثری بــا موضوع ثبت 
جهانی توس گرفتم». بهرامی اضافه کرد: «به نقالی 
به عنوان هنری راهبردی نگاه می کنم که توان بالایی 
در امور فرهنگی و حتی اجتماعی دارد و می خواهم 
من هم در ثبت جهانی توس مشارکت داشته باشم».
او در ادامــه گفــت: «درحال حاضــر روی متن و 
ایده ای از کوروش جوادی کار می کنم که براساس آن 
رستم به آرامگاه فردوســی می رود. این اجرا در سه 
پرده و در سه شهر مختلف اجرا می شود و در آخرین 
شــهر به توس می رسد و با ثبت جهانی توس ارتباط 
دارد». طاهــره بهرامی همچنین خواســتار حمایت 

تمام نقالان از ثبت جهانی شهر توس شد.
گفتنی است کارزار ثبت جهانی توس که از ششم 
تیر به راه افتاده اســت، تاکنــون نزدیک به پنج هزار 
امضا داشته است. امضاکنندگان این کارزار ثبت شهر 
توس به عنوان شهری جهانی در یونسکو و توجه به 

رشد، توسعه و آبادانی آن را خواستار شده اند.

«قهرمان» در قاب

فیلم های  � ناقهرمانان  یا درســت تر  قهرمانان 
فرهادی یا شخصیت هایی تک افتاده   مانند «رقص 
در غبار» و «شــهر زیبا» هســتند که گوشه گیر و 
بی دفاع برای بقا و زنده ماندن دســت وپا می زنند 
یا در کنار خانواده ای که در حال فروپاشی است، 
مشغول تعویض ماسک های پنهان خود هستند 
تــا چهره ای معقول و ســازگار بــا واقعیت های 
اجتماعی پیدا کنند. عمل برانگیزنده درام در این 
جنس فیلم های او بــا معمایی هیچکاکی، ریتم 
مناســبی در روایت پیدا کرده و این سؤال را برای 
تماشاگر به  وجود می آورد که «چه کسی در انتها 

دروغ می گوید؟».
این ســتیز شــخصیت ها و پنهــان کاری آنها، 
مخاطب را درگیر حدس هــای نیم پزی کرده که 
در فیلم های «چهارشنبه سوری»، «جدایی نادر از 
ســیمین»، «درباره الی» و «فروشنده» به خوبی 
نمایان اســت؛ نصف دیگر داســتان و ماجرا در 
تمام کارهای ذکرشــده، توســط مخاطب پخته 
خواهد شــد، از این نظر کارگردانی در آثار او چه 
در انتخــاب بازیگــران و بازی گرفتن از آنها و چه 
استفاده از میزانســن های تئاتری یعنی قراردادن 
بازیگــران در برابر دوربینی که به زودی خاموش 
نمی شود (به عنوان مثال افتتاحیه «جدایی نادر 
از ســیمین» قابل قبول است، مشخص است که 
او در تمرین ها به تصمیم و توافق درســتی قبل 
از فیلم برداری با همه رســیده اســت، چیزی که 
هیچکاک با نــام «آمادگی قبلی کارگردان» از آن 

یاد می کند).
داســتان این فیلم دوســاعته که انگار این بار 
دوربین فرهادی بازگشــتی به فیلم «شــهر زیبا» 
داشــته، از خروج و ورود شخصیتی به نام  رحیم 
ســلطان با بــازی «امیر جدیــدی» خبر می دهد 
که با دردسر مالی و شــکایت یک شاکی با بازی 
«محســن تنابنده» حالا در زندان به سر می برد، 
اما در پی یک مرخصی کوتاه برای رضایت گرفتن 
از این شــاکی ســراغ او می رود، زیرا بوی پول و 

راه حل جدیدی به مشام او خورده است!
فیلم با خروج «رحیم ســلطان» از زندانی در 
شــیراز شروع می شود، او ســراغ فامیلی می رود 
که در تخت جمشید مشــغول کار است و تیتراژ 
خوبــی در بالارفتن از این پله هــای طویل برای 
رســیدن به بالای کوه فیلم برداری شده که خبر 
از یک پیشینه فرهنگی می دهد که امروز در حال 
خاک خــوردن و یک ترمیم طولانی اســت! کیف 
پولی پر از سکه پیدا شــده و او (رحیم سلطان) 
می تواند قرض خود را پس بدهد، اما دچار عذاب 
وجدان اســت و نمی خواهــد آن را برای آزادی 
خود خرج کند... . شــیوه روایتی که فرهادی در 
همین پنهان کاری هایی کــه در کارهای قبلی او 
دیده شــده به کار می بندد، دیگر تکراری شــده 
اســت؛ در واقع تاکتیک کارگردانــی فرهادی تا 
سکانس خیریه و جمع شدن پول و رضایت گرفتن 
از شاکی کارگشا است، اما تناقض هایی که مأمور 
اســتخدام با بازی کوتاه و خوب خود نشان داده 
و شــهادت ها و  بازی های رحیم و نامزدش برای 
جبران اشتباهات و رهایی از مخمصه، فیلم نامه 
را در سراشــیبی عجیبی قرار می دهد تا مخاطب 
را بی منطــق بــه اوج داســتان نزدیــک کنــد و 
هم زمان ویدئوهایی که نشــان دهنده شخصیت 
پرخاشگر رحیم اســت برای باورپذیری ستیز این 
شــخصیت در فیلم ناکافی اســت. تنها نکته ای 
که در این فیلم مانند کارهای دیگر او به چشــم 
می خــورد نقد یک نظام قضائی اســت که خود 
انســان ها درک بهتری از «بنــی آدم اعضای یک 
پیکرند» دارند تا قوانینی که بیشــتر دست وپاگیر 
است و حبس کشــیدن راه حل درستی برای رفع 

مشکلات اجتماعی انسان ها نیست!
کارگردانــی و ریتــم مونتاژ فیلــم قهرمان به 
روایت خوب نزدیک شــده و مشــخص اســت 
بازی ها مانند اکثر کارهای فرهادی از نگاه تیزبین 
کارگردان دور نمانده است، البته جای آن بود که 
«امیر جدیدی» پیچیدگی بیشــتری به شخصیت 
ســاده دل رحیــم در بازی مــی داد، او این نقش 
را کمی تک بعدی نگاه کرده و مشــخص اســت 
فقط به وظایفی که کارگردان برای او  مشــخص 
کرده، بســنده کرده اســت تا اینکــه خود نقش 
را در لایه هــای زیرین آن کشــف و ابلاغ کند، اما 
نسبت به دیگر کارهای او تا به امروز، نابلد عمل 
نکرده اســت! ویدئو و فضــای مجازی و ترس از 
بی آبرویی قهرمان که حالا دیگر قهرمان نیست، 
یکی از عناصری است که کارگردان از میانه فیلم 
تا انتهای آن، برای گره گشایی و رساندن مخاطب 
به انتهای فیلم در آستین داشته است، اما چنان 
۲۰ دقیقه انتهایــی فیلم از رگبار اطلاعات جدید 
پر می شود و چنان شخصیت ها پیچ وتاب عجیبی 
می خورند که به نظر می رســد کارگردان دوباره 
فقط سعی در زیرنویس کردن شخصیت ها برای 
رسیدن به یک فینال تکراری و نیم پز دارد که این 
شــیوه روایی دیگر در فیلم های فرهادی تکراری 

شده است!
اما بازگشــت فرهادی از اسپانیا به ایران یکی 
از تصمیم های درســتی بــود کــه از این لحاظ 
فیلم قهرمان امتیاز بیشــتری نسبت به کار قبلی 
او یعنی «همــه می دانند» به خــود اختصاص 

می دهد.

قرار است سی و چهارمین جشنواره بین المللی فیلم 
کودکان و نوجوانان در مهرماه ســال جاری در تهران و 
اصفهان برگزار شــود. با توجه به شــرایط ویژه کرونا  و 
همین طور فراگیری و سیطره فضای مجازی بر مناسبات 
هنر، با علیرضا تابش، دبیر جشنواره، گفت وگو  کردیم که 

در ادامه می خوانید.
نمی تــوان انکار کــرد که جشــنواره بین المللی  �

فیلــم کودک و نوجــوان، نمای شــاخص و تصویر 
سرشت  نمای ســینمای کودک و نوجوان ایران، در 
همه این ســال ها بوده، با توجه به این آیا می توان 
اثری از تحــولات اخیر در این فضا را در جشــنواره 

ردیابی کرد؟
به عنوان دبیر، شــاید به  جای من، دیگــران، به ویژه 
مورخان ســینمای ایران باید به این پرسش پاسخ دهند، 
آنچــه می توانم  بگویم این اســت که به عنــوان دبیر و 
یکی از اعضای شــورای سیاســت گذاری همواره تلاش 
کرده  ام این تأثیر و تأثر وجود داشــته باشــد. به هر حال 
یکــی از مهم تریــن و تأثیرگذارتریــن فعالیت های بنیاد 
سینمایی فارابی، برگزاری ۳۳ دوره جشنواره بین المللی 
فیلم های کــودکان و نوجوانان بوده اســت. دوره های 
پیشین جشنواره در شهر اصفهان، و دوره ۳۳ تحت تأثیر 
شــیوع کرونا به  صورت آنلاین برگزار شد. این جشنواره 
در دو دوره اخیــر کــه دبیری آن بر عهــده من به عنوان 
مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی بوده اســت، اهدافی 
مانند ارائه آثار سینمایی ایران و جهان مناسب با فرهنگ 
و آداب و هنر و سبک زندگی اسلامی و خانوادگی برای 
برخورداری هرچه بیشتر بچه ها، نوجوانان و خانواده ها 
از فرصــت باهم بودن و در کنار یکدیگــر بودن را دنبال 
کرد. ارائه کارگاه های آموزشی در زمینه های متنوع اعم 
از فیلم سازی، فیلم نامه نویسی، انیمیشن سازی و... برای 
استفاده کودکان و نوجوانان، ارائه سمینارهای آموزشی 
خانواده محور، ایجاد کتابخانه ویدئویی به عنوان یکی از 
ارکان مهــم برای عرضه و معرفی محصولات تصویری 
در بازارهــا و جشــنواره ها برای افزایش ســهم بازار در 
حوزه ســینمای کودک و نوجوان، اضافه شــدن بخش 
وب ســری با توجه به ظهــور و تأثیرگــذاری بازارهای 
نــو، و ضرورت توجه به تولیــد محتوای ملی در فضای 
مجــازی با بهره گیــری از خلاقیت های فعــالان در این 
بخش، فراهم کردن بســترهای لازم بــرای گفت وگو و 
بحــث و تبادل نظر بین هنرمنــدان داخلی و خارجی و 
جســت وجوی ایده های نو در سینمای کودک، تشویق و 
اعطای جایزه به بازیگران و فیلم سازان کودک و نوجوان 
برای ترغیب آنان به دنبال کردن آرزوهای شــان و تحقق 
توان کودکان و نوجوانان ایرانی در عرصه های بین المللی 
را می توان از جمله مهم ترین تأثیرات جشنواره برشمرد. 
در این  زمینــه ضمن توجه به تمرکززدایــی از مرکز به 
استان ها، جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان تلاش کرد 
با اعطای جوایــز ارزنده به هنرمندان و بازیگران محلی 
و بومی، ســعی در بازنمایی توان هنری اســتعدادهای 
نوشــکفته این نواحی داشته باشــد. توجه به خاستگاه 
برندگان جوایز اول جشــنواره کودک و نوجوان گواهی 
بر این مصداق اســت. حال این را که این تلاش ها چقدر 

تأثیرگذار بوده، تنها تاریخ می  تواند پاسخ دهد.
چندی پیش فراخوان جشــنواره امسال منتشر  �

شــد و تاریخ برگزاری آن به مهرماه برگشــت، چرا 
مهرماه؟

در تقویم جشــنواره های ســینمایی، زمان برگزاری 
جشــنواره بین المللــی فیلم های کــودکان و نوجوانان 
مهرمــاه و هم زمان بــا روز جهانی کودک بــود که در 
اصفهان و چند دوره در شهرهای مختلف برگزار می شد. 
از سال ۹۶ با تقارن مهرماه با ایام ماه های محرم و صفر 
و عزاداری سرور و سالار شهیدان، به احترام این دو ماه، 
با تصویب شورای سیاست گذاری جشنواره این جشنواره 
بــه تاریخ هایی غیر از تاریخ همیشــگی خود تغییر پیدا 
کرد و تلاش دســت اندرکاران آن همیشــه بر آن بود که 
پیش یا پس از ایام عزاداری، جشنواره را برگزار کنند؛ اما 
امسال همان طور که در فراخوان هم اعلام شده، تاریخ 

جشــنواره پس از چند سال  جابه جایی، مجددا به زمان 
قبلی خود بازگشته و در مهرماه برگزار می شود. طبیعی 
اســت که یک جشنواره در ســطح بین المللی چند ماه 
پیش از برگزاری فراخوان خود را منتشر کند تا صاحبان 

آثار از مقررات جشنواره و زمان بندی آن مطلع باشند.
امیــدوارم ســی وچهارمین جشــنواره بین المللــی 
فیلم های کــودکان و نوجوانان اصفهان، با مشــارکت 
فعال هنرمندان و صاحبان آثار و با وجود تداوم شرایط 
کرونا، بیش از پیش، چه در کیفیت آثار و چه در ســطح 

ملی و بین المللی موفقیت آمیز برگزار شود.
در این سال ها رونق اکران سینمای کودک جزء  �

و  می شده  محسوب  سینمایی  سازمان  اولویت های 
بنیاد ســینمایی فارابی هم برای پیشبرد این هدف 
اقداماتی انجام داده، مجموع تلاش هایی که شــد 
آیا به رونق اکران و بیشتر دیده شدن آثار سینمایی 

کمک کرده است؟
تلاش بــرای حضــور فیلم های ســینمای کودک و 
نوجــوان در اکران و بالابردن فروش ســینماها از دیگر 
رویکردهای بنیاد فارابی بوده اســت. البته ما معتقدیم 
تنها زمانی می توان به آینده ســینمای کودک و نوجوان 
امیــدوار بود که این شــکل از ســینما بتواند به شــکل 
ارگانیک و بدون دوپینگ دولتی سهم خود را از سالن ها 
و نیز از ترافیک اکران آنلاین پس بگیرد و رشدی طبیعی 
را طی کند؛ اما به هرحال تا جایی  که قانون و قواعد بازار 
به ما اجازه می داد، همــواره تلاش کرده  ایم این حضور 
پایــدار باشــد، نتیجــه آن را حالا و پس از هفت ســال 
می توان مرور کرد: در ســال ۱۳۹۴ از مجموع ۷۸ فیلم 
سینمایی ایرانی اکران شده، هشت فیلم متعلق به گروه 
کودک و نوجوان به اســامی: «شــاهزاده روم»، «پدر آن 
دیگری»، «وروجک ها»، «تتل و راز صندوقچه»، «مبارزان 
کوچک»، «رستم و ســهراب»، «گورداله و عمه غولی»، 
«جمشــید و خورشید» در جدول اکران جای گرفته اند و 
مجموع فروش حدود ۴۶٫۰۰۸٫۰۶۰٫۰۰۰ ریال بوده است.
در سال ۱۳۹۵ از میان ۷۱ فیلم سینمایی اکران شده، 
هشت فیلم متعلق به گروه کودک و نوجوان به اسامی: 
«نفس»، «جنجال در عروســی»، «ننــه نقلی»، «فرار از 
اردو»، «بچه های جســور»، «دزد و پری ۱»، «ناســور» و 
«مبارک» در جدول اکران جای گرفته و مجموع فروش 

حدود ۴۵٫۱۷۳٫۳۰۵٫۳۹۵ ریال بوده است.
در سال ۱۳۹۶ تعداد صد عنوان فیلم سینمایی روی 
پرده رفت که ســهم اکران ســینمای کودک و نوجوان 
۱۲ فیلم به اســامی: «قهرمانان کوچک»، «شــکلاتی»، 
«حقه باز دم دراز»، «فهرست مقدس»، «کلیله و دمنه»، 
«راز ســیاوش»، «افسانه گل آباد»، «دریا و ماهی پرنده»، 
«گمیچی»، «درساژ»، «پینوکیو، عامو سردار و رئیسعلی» 
و «بیست و یک روز بعد» در جدول اکران جای گرفته اند 
و مجموع فروش حــدود ۵۸٫۵۳۰٫۲۰۴٫۹۹۵ ریال بوده 
است. در ســال ۱۳۹۷ تعداد ۸۸ عنوان فیلم سینمایی 
روی پرده رفت که سهم اکران سینمای کودک و نوجوان 
۱۲ فیلم به اســامی: «فیلشــاه»، «پیشــونی سفید۲»، 

«خاله قورباغه»، «پاســتاریونی»، «وای آمپول»، «امین و 
اکوان» و «اســکی باز»، «دزد و پری۲»، «سندباد و سارا»، 
«لالا کــن»، «در مســیر باران» و «ضربــه فنی» بوده که 
در جــدول اکران جای گرفتــه و مجموع فروش حدود 

۱۸۸٫۵۶۱٫۷۴۳٫۳۲۰ ریال بوده است.
در ســال ۱۳۹۸ تعداد ۹۹ فیلـــم ســینمایی روی 
پـــرده رفت که سهم سینمای کودک و نـوجوان، اکران 
۱۰ فیلم ســینمایی به اســامی «منطقه پرواز ممنوع»، 
«بنیامین»، «پیشــونی ســفید۳»، «بیســت و سه نفر»، 
«تپلی و مــن»، «تورنادو»، «آخرین داســتان»، «کاتی و 
ستاره»، «قطار آن شــب» و «تولدت مبارک» بوده است 
که در جدول اکران جای گرفته و مجموع فروش حدود 
۲۰۵٫۹۳۶٫۹۵۳٫۵۵۰ریال بوده است. پرفروش ترین فیلم 
سینمای کودک و نوجوان در سال ۱۳۹۸ فیلم «منطقه 
پرواز ممنوع» به کارگردانی امیر داسارگر و تهیه کنندگی 

حامد بامروت نژاد است.
آمار اکران و فروش ســینمای کــودک و نوجوان در 
سینماهای کشور، در این سال ها رشد تصاعدی داشته و 
این دستاوردی برای احیای این ژانر مهم سینمایی است.

بــه حضور در  � بنیاد ســینمایی فارابی،  رویکرد 
بازارهای بین  المللی را چگونه تحلیل می کنید؟

به نظرم برای پاســخ به این پرســش هم نگاهی به 
تلاش هــای صورت گرفته در بنیاد، کافی باشــد؛ به ویژه 
اینکه شــخصا به یاد ندارم در هیچ دوره  ای این شکل از 
انسجام و وحدت سازمانی برای تحقق حضور ایران در 

زیست  بوم بین  المللی صنعت سینما تجربه شده باشد.
البته بنیاد ســینمایی فارابی با استفاده از تیم توانا و 
متخصص در امور بین الملل، سالیان زیادی است که در 
مراســم و رویدادهای بین المللی مانند بازارهای فیلم 
بین المللی (جشــنواره کن و جشنواره برلین و جشنواره 
جیفونی، ســینه کید و...) شــرکت کرده است و با ایجاد 
چتر حمایتی و بین المللی از سینمای ایران در این بازارها 
و جشــنواره های رده اول دنیا، نه تنها وظیفه حمایت از 
تولیدات ســینمای ایران را – اعم از تولیدات بنیاد یا غیر 
از آن- بر عهده داشته است، بلکه در ارائه آثار سینمای 
کودک و نوجوان و نشــان دادن چهره مناسب و درخور 
شــأن نظام از فرزنــدان ایران؛ ارائه تصویری درســت و 
مناســب از روابــط فرزندان ایرانی بــا جامعه و احقاق 
حقوق آنان، در جامعه و خانواده ها، همیشه ثابت قدم 

بوده است.
حضور بنیاد ســینمایی فارابــی در هفته های فیلم 
کشــورهای دیگر و دعوت کشــورهای منطقه و دنیا و 
برگزاری هفته های فیلم این کشــورها در ایــران، ارائه 
فضای مناســب برای حضور عوامل فیلم ســاز خارجی 
کــودک و نوجوان در جشــنواره فیلم کــودک و ارتباط 
رودرروی کودکان و نوجوانــان با آنان، دعوت از داوران 
کودک و نوجوان سایر کشــورها برای حضور در داوری 
اصلــی جشــنواره فیلم هــای کــودکان و نوجوانان و 
معرفی فیلم ســازان نوجــوان و جوان این کشــورها و 
دعوت استادان فیلم ســازی دنیا به ایران برای معرفی 

و دسترســی به تجارب جهانــی به فرزنــدان ایرانی و 
معرفــی نخبگان کودک و نوجوان فیلم ســاز ایرانی به 
جشــنواره های معتبــر و مجامع مهم جهــان از دیگر 

اقدامات بخش بین الملل فارابی است.
بر اســاس این، در ســال های اخیر تا پایان ســال ۹۹، 
فیلم های: سویوق (بهمن و بهرام ارک)، حورا (غلامرضا 
ساغرچیان)، کلیله و دمنه (علیرضا توکلی بینا)، چهل 
کچل (صادق صادق دقیقی)، فرمول ۱۳ (ناصر رفائی)، 
پدر آن دیگــری (یداالله صمدی)، جنجال در عروســی 
(رضا خطیبی)، نســترن های وحشــی (رهبــر قنبری)، 
پاستاریونی (سهیل موفق)، اردک لی (بهروز غریب پور)، 
قطار آن شب (حمید قطبی)، مسیر معکوس (ابوالفضل 
جلیلی) و پســران دریا (افشین هاشــمی) از آثار مورد 
حمایت بنیاد فارابی در رویدادها و جشنواره های معتبر 
جهانی حضور داشــته اند و در چند دوره اخیر جشنواره 
فیلم کــودک نیز توجه بــه ابعاد بین المللــی برای ما 
اهمیت داشــته به طوری که با ایجاد کتابخانه ویدئویی، 
دعــوت از میهمانان بین المللی و برگزاری پنل ها تلاش 
کردیم سینمای کودک را در عرصه بین الملل بازتعریف 
کنیم، جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان نمادی از 
دیپلماسی عمومی در کشــور ما به ویژه در شرایط چند 
ســال آخر دهه ۹۰ شمسی اســت که دشمنان ایران به  
دنبال تشــدید فضای ایران هراســی بودند، از این جهت 
جایگاه جشــنواره های بین المللی مثل جشــنواره فجر 
و کودکان و جشــنواره فیلم های نوجوانان بســیار حائز 

اهمیت است.
ایجــاد پنل هــای تولید مشــترک در دل جشــنواره 
کودک به زمینه هــای جدید همکاری بین المللی منجر 
شــد، حضور موفق در عرصه های بین المللی در سایه 
خلاقیت و توانایی هنرمندان شدنی است، چون سینمای 
ایران از مزیت هایی برخوردار است که در کمتر کشوری 
دیده می شــود. تلاش همکاران ما در بخش بین الملل 

به تصویر کشیدن توانایی ها بوده است .
در بخش نمایش هــای ویژه بین الملل جشــنواره، 
نگاهی به کشورهای همسایه کردیم. توجه ما به توسعه 
بازارهای ســینمای کودکان و نوجوانان در جهت رونق 
اقتصاد سینماســت، ازاین رو از خریداران دعوت کردیم 
و یک کتابخانه ویدئویی تشــکیل دادیم که مجموعه ای 
ارزشــمند در آن حضور داشت که با این روش به نوعی 
برای فیلم های کــودک و نوجوان در ســطح منطقه و 

بین الملل بازاریابی می شود.
 حمایت از تولید «وب ســری» در خلال برپایی  �

ســی و دومین و سی و سومین جشــنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان، نمود پیدا کرد. چگونه 
به این سمت و ســو حرکت کردید؟ بــا این حرکت، 
جشنواره، به نخستین نهادی تبدیل شد که این ژانر 
را به رسمیت شناخته و بررسی می کرد. کمی درباره  

آن توضیح دهید.
واقعیـــت تغییریافتـــه کـــودکی در شرایط امروز 
متأثر از تغییر در ســاختار فـــرهنگی و دیجیتالی شدن 
آن موجب شــده برنامه ریزان و سیاست گذاران این امر، 
فرزند زمان خود باشند و در این امر سرمایه گذاری کنند. 
یکــی از این امور، تولید آثار مناســب کودکان در فضای 
مجازی و تولید وب ســری اســت. یکی از شاخص ترین 
اقدامــات بنیاد فارابی در این زمینــه همکاری با وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعــات در برگزاری جشــنواره 
«کودک آنلاین» در سال ۹۸ بود. برگزیدگان این جشنواره 
از تولید اولیه که به  منظور نمونه سازی انجام شد، مورد 
حمایت بنیاد سینمایی فارابی قرار گرفتند و در دو دوره 
جشــنواره بین المللی فیلم های کــودکان و نوجوانان، 
بخشــی با نام «وب سری» به جشــنواره اضافه شد. این 
اقــدام هم در ایجاد نگاه در مخاطبان اثرگذار بود و هم 
فعالیت هنرمندان این حیطه را جهت دهی کرد. اساسا 
تولید محتوای جذاب و مناســب برای مخاطب کودک 
و نوجوان در محیط مجازی موضوعی اســت که مورد 
توجه ما بوده و بخش خصوصی را در این زمینه ترغیب 

و حمایت می کنیم.

گفت وگو با علیرضا تابش، دبیر سی و چهارمین جشنواره بین المللی فیلم کودکان و نوجوانان
توجه به محتوای جذاب برای کودک و نوجوان درفضای مجازی

مجید موثقى

معماری با بوم نقاشی
آثار او بیش از هر چیزی متأثر از فضای عرفانی و 
روحانی یک انسان شرقی و ایرانی است که در طول 
هزاران ســال در معماری مانند ادبیات و فلســفه، 
ســعی کرده از اضلاع تیز و تنــد عبور کند و همواره 
طرفدار گفت وگو و شــکل هلالــی و محرابی زبان و 
فضا و زدودن محل های اختلاف خودش با دیگری، 
هر دیگری باشد. نور اشــراقی، خمیدگی و افتادگی 
عرفانی و نظم و چیدمان موسیقایی و شیوه بیانگری 
و معناســاختی ملاصدرایی ریشــه هایی اســت که 
مــا را به فهم اثر عابدی راهنماســت. آثار او چه در 
متریال اجرا، چه در شکل تولید و خلق، چه در نحوه 
رنگ گــذاری و چه در بیان و مفهومی که می خواهد 
بــدان پرداخته شــود، یک وحــدت در عین کثرت را 
بروز می دهد. به نحوی که انگار چند رشــته و چند 
ســاحت مختلف در او مجموع شده اند و به یک اثر 
و آثاری از یک جنس رســیده اند. او در جای دیگری 
از همان گفت وگو به درســتی مــا را به بن مایه ها و 
سرچشــمه های این آثار می رساند. «هنگامی که به 
ایران بازگشتم حالت دلتنگی عجیبی داشتم و انگار 
با نگاهی تازه می خواستم خودم را پیدا کنم. به مدت 
دو سال نقاشی را کنار گذاشتم و شروع به فرش بافی 
و طراحــی دوخت لباس کردم. بعد از آن دو ســال 

نگاه کاملا جدیدی جایگزین شده بود».
مریــم عابدی بــا بیانــی ایرانی در نقاشــی اما 
تجربه ای غربی و با متریالی متفاوت، چارچوب های 
کلاسیک استفاده از بوم و رنگ را و حتی تعریف رایج 
نقاشی کردن را کنار می گذارد. او بوم نقاشی اش را به  
صورت نوار در اندازه های مختلف برش می دهد و از 
چینش و بافتن منظم آنها اشکال هندسی مختلفی 
می ســازد که مانند شــعر می توان گفــت از وزن و 
موسیقی خاصی پیروی می کنند. آنچه اما در اکثر آثار 
بروز جدی و همواره ای دارد بهره گیری از معماری و 
اشکال در کاربرد آن، فرم آجرچینی، طاق، زیگورات و 
پلکان و محراب و گنبد است. در شیوه و تکنیک اجرا 
نیز با کنار هم قراردادن پارچه های برش خورده بوم و 
درهم بافتن آنها، به شکل قالی بافی ایرانی و هندسه 

معماری ایرانی خود را گره زده است.
او به خوبــی از مرزهای میان رشــته ای هنر عبور 
کرده است و به جهان تازه و شخصی دست یافته که 
مختص اوست. جهانی که شاید در یک عبارت، یا در 
یک کتاب کوچک و شاید در یک سلسله از گفتارهای 
متنوع و پایان ناپذیر بتواند به راه خود ادامه دهد. آثار 
مریم عابدی به  خاطر تأثیر عرفانی و معمارانه ای که 
دارد، درست مانند یک سازه معماری بزرگ، در ابعاد 
بزرگ می تواند تأثیر چند برابــری هم روی مخاطب 
بگذارد. مخاطبی که شــاید در بار اول نتواند ارتباط 
خاصــی با اثر پیدا کنــد. عابدی می توانــد در ابعاد 
کوچــک مفاهیم بزرگ را تمرین و در ابعاد آنها را به 
گونه ای که شایسته است خلق و به نمایش بگذارد. 
مفاهیمی کــه او در آثارش دنبــال می کند مفاهیم 
فلســفی عمیقی هســتند که در یک قــاب کوچک 
نه تنها به دنیا نمی آیند بلکه سقط می شوند. نور در 
ابعاد بزرگ در این گونه آثار مجال بیانگری درســت 
پیدا می کند و موسیقی تکرار و هندسه نظم در ابعاد 
بزرگ می توانند تماشایی شــوند و مخاطب خود را 
گرفتار کنند. گرفتــاری ای که در برابر آثار بزرگ مریم 
عابدی به واقع برای هــر مخاطبی رخ خواهد داد. 
گرفتار آنچه بدان دچار هستیم و آنچه ما را می تواند 

برای مدتی حتی از این جهان جدا سازد.

ادامه از صفحه 6

«هفتاد وچهارمیــن جشــنواره بین المللی کن» در حالــی به پایان 
رســید که شکل گیری اپیدمی ویروس کرونا شــرایط را برای سفرکردن 
و رســیدن به شــهر کن نامطلوب کرده بود، زیرا تمــام میهمانانی که 
از ســایر نقاط جهان دعوت شــدند، در لیست کشــورهای مجاز سفر 
به فرانســه نبودند، از این رو امســال با جشــنواره ای مواجه شدیم که 
جواب گوی فیلم ها و میهمانانی شــد که فقط مجاز به ســفر بودند و 
در لیســت قرمز شــیوع ویروس کرونا قرار نداشــتند، ســایر میهمانان 
دیگــر نیز با شــرایط ویژه و ســختی وارد فرانســه شــدند و در لحظه 
ورود کارت واکسیناســیون آنها یا تست های منفی آنها چک می شد تا 
بتوانند به راحتی وارد کاخ جشــنواره شــوند. در واقع هر شرکت کننده 
هر ۴۸ ســاعت مجبــور به تســت دادن و رفتن به مرکــزی بود که در 
کنار جشــنواره قرار داشــت. امســال مدیر هنری جشــنواره کن آقای
«تیری فرمو -Thierry Frémaux» که «مدیر انیستیتوی لومیر» است و 
از منتقدان قدیمی و کارکشــته در سینمای فرانسه به شمار می آید، در 
روز انتهایی خبر از ســلامت همه میهمانان در طول برگزاری جشنواره 

داد! و سینماها را یکی از امن ترین جاها در شهر کن دانست!
 امســال فیلم ســازان زن اقبال بیشــتری در گرفتــن جوایز اصلی 
جشــنواره داشــتند و خاتــم «ژولیــا دو کورنو» بــا فیلم فرانســوی 
«تیتان-Titane» که با چاشنی ترس و شخصیت «سادو مازوخیستی» 
همراه بود، برنده جایزه نخل طلا شــد. گاه دیدن ســکانس هایی از این 
فیلــم غیر قابل تحمــل بود  اما فیلمی مــدرن و چالش برانگیز به نظر 

می رســید، از این لحاظ خیلی ها انتخاب هیئــت داوران را برای دادن 
این نخل طلا عجیب ارزیابی کردند، همچنین امســال نخل طلای فیلم 
کوتاه کــه از ایران «محمد میقانی» با فیلم «ارتودنســی» برای گرفتن 
ایــن جایزه کاندیدا شــده بود بــه خانم «تانگ یی» بــرای فیلم «همه 
کلاغ هــای جهــان» تعلق گرفــت! «اصغر فرهادی» کــه فیلم جدید 
«قهرمــان -A Hero» را بــا بازی «امیر جدیدی» و «محســن تنابنده» 
در کارنامه داشــت مشــترکا «جایزه بــزرگ هیئــت داوران» را با فیلم 
خوش ســاخت «کوپه شماره شش» ساخته «یوهو کاسمانن» از فنلاند 
دریافت کرد. البته منتقدان فرانســوی فیلم فرهادی را بسیار پسندیدند 
و امتیــاز بالایی به این فیلم دادند! فرهادی در «قهرمان» همان روایت 
و شــیوه ای را به کار می برد که مخاطب را با این تعلیق و هیجان نگه 
می دارد که «چه کسی در انتها دروغ می گوید!». شاید بهتر است که به 
یک شیوه نو و تازه ای در کارگردانی فکر کند، زیرا بسیاری از تماشاچیان 

کار جدید او  را تکرار همان فیلم های قبلی او می دانند.
از دیگــر فیلم هــای خوبی که می توان در ایــن دوره از آنها یاد کرد 
فیلم «جزیره برگمن» است که سوژه جالب آن مربوط به توریست هایی 
بــود که وارد جزیره ای می شــدند که ســال ها فیلم ســاز فقید و بزرگ 
تاریخ ســینما «اینگمار برگمن» در آن زندگی می کرد، شــاید این فیلم 
می توانســت یکی از فیلم هایی باشــد که هیئت داوران می توانســتند 

جایزه ای برای آن در نظر بگیرند!
فیلم ســاز ژاپنی «ریســوکی هاماگوچی» با فیلم «ماشین مرا بران- 

Drive my Car» یکــی از فیلم ســازان خوش اقبالی بود که هم جایزه 
فیلم نامه را در بخش رقابتی و هم جایزه «فیپرشــی - جایزه منتقدین 
ســینمایی» را به خود اختصاص داد، فیلمی نزدیک به سه ساعت که 

کمی خسته کننده به نظر می رسید!
امســال ســینمای ایران در بخش «دو هفته کارگردانان» یک فیلم 
از «پناه پناهی» داشــت که کار قابل قبولی از این فیلم ســاز جوان بود! 
رئیس هیئت داوران آقای «اسپایک لی» در مراسم اختتامیه یک حرکت 
غیرقابــل پیش بینی کرد که خیلی ها متوجه نشــدند که این صحنه را 
بازی کرد یا اشتباها آن را بیان کرد! او در همان شروع مراسم نام برنده 
جشــنواره را اعلام کرد که خیلی ها هنوز دلیل این حرکت او را متوجه 
نشــدند! «هفتادوچهارمین جشــنواره کن» به پایان رســید، اما بخش 
عمده ای از فیلم های پذیرفته شــده از خلاقیت نــو و کیفیت مطلوبی 
که از این جشــنواره انتظار می رفت برخوردار نبودند. شایسته است این 
جشــنواره از یک هیئت انتخاب جدیدی برای کشــف فیلم سازان نو و 
خلاق دعوت به عمل آورد، شــاید قضاوت کردن زود باشد و باید منتظر 
دوره بعدی این جشنواره شد و دید چه آثاری را نمایش خواهد داد، در 
هر صورت شرایط نامطلوبی که در یک  سال ونیم پیش زندگی انسان ها 
را مختل کرد یکی از عواملی بود که به هنر ســینما ضربه  شدیدی وارد 
کرد! امســال مشخص شــد که نخل های کن هنوز تشنه هستند، تشنه 
از دوربودن تماشاچی ها و ســالن ها و صف هایی که مثل همیشه پر از 

جمعیت نبودند!

گزارش اختصاصی از «جشنواره کن»
نخل هاى تشنه


